
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 062 

ANO III - DARCINÓPOLIS, QUARTA – FEIRA 20 DE MAIO DE 2020 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PÁGINA 01 
 
PORTARIA Nº 017/2020                                                                                      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2020 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 017/2020                                              DE 16 DE MAIO DE 2020  

 

 

 

“Dispõe sobre nomeação do cargo 

suplentes eletivo do Município de 

Darcinópolis e, dá outras 

providências”.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, no uso 

de suas atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do 

Município de Darcinópolis/TO.  

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º - NOMEAR para exercer o cargo de CONSELHEIROS TUTELARES,  

suplentes eletivos, junto a Secretaria Municipal de Administração e transporte 

de Darcinópolis/TO, a partir da data de 16 de maio de 2020 por o prazo 

indeterminado, a Sras. SOLANGE DE SOUSA REIS, MARIA JEAN NUNES 

DE SOUSA e VALNEIDE SILVA MOURA.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do  

Tocantins, aos 16 dias do mês de maio do ano de 2020.  

 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

  

 

Certifico e dou fé, que a presente 

Portaria foi publicada no Mural da 

Prefeitura Municipal de Darcinópolis 

em 16/05/2020 e diário oficial do 

município. 

 

Jackson Soares Marinho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2020 

 CONVOCA SUPLENTE DE CONSELHEIRO TUTELAR 

 

  

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, de Darcinópolis - 

TO, no uso de suas atribuições, fundamentado na lei Federal Nº 8.069/90 (ECA), 

na Lei Municipal Nº 088/01 e 118/03 que dispõe sobre a Política Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente e no Termo de Posse de 10 de Janeiro de 

2020 que contéma Nomeação dos Membros do Conselho Municipal do Direito da 

Criança e do Adolescente. 

Considerando que a Conselheira Tutelar, Pollyanna Gomes da Silva, recebeu 

diagnóstico positivo para o Covid - 19 e consequentemente havendo risco de 

contaminação dos demais Conselheiros: Guilherme Rodrigues de Sousa, 

HerikaRossana Moura Dias, Valdene Pereira Lima da Silva e WalquiriaEuzebia de 

Souza. 

Resolve: 

 

Art. 1º - Convocar os próximos cinco (conselheiros suplentes) para assumirem 

temporariamente a partir do dia 16/05/2020. 

Art. 2º Os cinco suplentes deverão apresentar-se na Sede do Conselho Tutelar, 

no dia 16 de maio de 2020 às 14horas, para tomar posse, portando os 

documentos listados em anexo. O não comparecimento no prazo previsto gerará 

a exclusão do suplente faltoso e será convocado o candidato subsequente em 

lista de classificação de suplente do Conselheiro Tutelar. 

Art. 3º - Este edital entrará em vigora na data de sua publicação.  

Darcinópolis - TO, 15 de Maio de 2020. 

  

 

Ana Lídia Pereira de Araújo  

Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

 

 

DOCUMENTOS PARA POSSE PARA SUPLENTE DE CONSELHEIRO 

TUTELAR 

 

a) CÓPIA DO RG 

b) CÓPIA DO CPF 

c) CÓPIA DO TITULO DE ELEITOR 

d) COMPROVANTE DA ULTIMA VOTAÇÃO 

e) COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE 

f) COMPROVANTE DE ENDEREÇO (ATUAL) 

g) COMPROVANTE DE CONTA NO BANCO DO BRASIL 

 


		2020-05-20T15:40:56-0300
	JACKSON SOARES MARINHO:00564921114




